Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 12/2018

Dispõe sobre a aprovação da grade
curricular 2018 do MPDR,
========================
O Conselho Universitário, em
reunião realizada no dia 25 abril de
2018, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto da
Universidade de Cruz Alta e pelo seu
Regimento Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar a grade curricular 2018 do Curso de Mestrado Profissional
em Desenvolvimento Rural da Universidade de Cruz Alta.

Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Reitora da Universidade de
Cruz Alta, aos vinte e cinco dias do mês
de abril do ano de dois mil e dezoito.

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi
Presidente Conselho Universitário

Reitora da Universidade de Cruz Alta

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 25 de abril de 2018.
===================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral

Secretaria-Geral
Campus Universitário Dr. Ulysses Guimarães – Rodovia Municipal Jacob Della Méa, km 5.6 – Parada Benito.
Cruz Alta/RS - CEP- 98.020-290 – Telefone: (0XX) 3321 1500 – www.unicruz.edu.br

Grade de oferta das disciplinas obrigatórias e eletivas do PPGAIS

Disciplinas Obrigatórias (2018) Créditos
Epidemiologia 02
Educação em Saúde 02
Políticas Públicas em Saúde 02
Pesquisa em Saúde I 02
Pesquisa em Saúde II 02
Biomarcadores Celulares e Moleculares das Populações 02
Fisiopatologia das doenças Crônicas Não-Transmissíveis 02
Seminário Temáticos: Abordagem Interdisciplinar em
Saúde

02

Total: 07 disciplinas Total: 16 créditos
07 disciplinas e 01 Seminário 14 créditos em

disciplinas e 02
créditos em
seminários

Disciplinas Eletivas (2018) Créditos
Bases Fisiológicas do exercício físico para populações
especiais

02

Reabilitação físico funcional das doenças crônicas não
transmissíveis

02

Avaliação e intervenção Nutricional em indivíduos e
populações

02

Ensaios Químicos e Biológicos aplicados em Saúde 02
Experimentação em modelos animais 02
Total: 05 disciplinas*
*O PPGAIS pretende apresentar nova oferta de disciplinas
eletivas para 2019.

Total: 10 créditos